Дело №

УИД №

Поступило в суд 20.05.2025 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Чураевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Матерн Э.А., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Ермалович Е.В.,

при секретаре Курбатовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, трудоустроенного 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по настоящему делу под стражей не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 использовал заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права и освобождающего от обязанностей.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Государственный учет транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам является обязательным (ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - далее по тексту ФЗ № 283-ФЗ). 

Владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для постановки транспортного средства на государственный учет в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства, ранее не состоявшего на государственном учете в Российской Федерации; в случае неполучения государственных регистрационных знаков транспортного средства в регистрационном подразделении обратиться к изготовителю государственных регистрационных знаков после постановки транспортного средства на государственный учет либо после присвоения транспортному средству нового государственного регистрационного номера, для изготовления государственного регистрационного знака транспортного средства в целях участия транспортного средства в дорожном движении; обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства (ч. 3 ст. 8 ФЗ № 283-ФЗ).

Государственный реестр транспортных средств - федеральный информационный ресурс, содержащий сведения о транспортных средствах, совершаемых в отношении их регистрационных действиях, регистрационные данные транспортных средств и иные данные (ч. 1 ст. 9 ФЗ № 283-ФЗ).

Регистрационное действие - действие регистрационного подразделения по установлению или изменению регистрационных данных транспортного средства, замене документов, идентифицирующих транспортное средство. Регистрационные действия совершаются по обращению владельца транспортного средства. К регистрационным действиям относятся оформление документа, идентифицирующего транспортное средство, взамен утраченного, пришедшего в негодность или устаревшего; оформление регистрационного документа на транспортное средство. Постановка транспортного средства на государственный учет, оформление регистрационного документа сопровождаются присвоением транспортному средству государственного регистрационного номера. Внесение изменений в регистрационные данные транспортного средства может сопровождаться присвоением транспортному средству нового государственного регистрационного номера взамен ранее присвоенного (ст. 10 ФЗ № 283-ФЗ). 

Регистрационные данные транспортного средства - данные транспортного средства, подлежащие государственному учету и вносимые в регистрационные документы. К регистрационным данным транспортного средства относятся: государственный регистрационный номер транспортного средства; год выпуска транспортного средства; марка и (или) модель (коммерческое наименование) транспортного средства (если они были присвоены изготовителем транспортного средства); категория (подкатегория) транспортного средства, на управление которым предоставляется специальное право в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", а также категория транспортного средства, соответствующая классификации транспортных средств, установленной техническим регламентом Таможенного союза о безопасности колесных транспортных средств; идентификационный номер транспортного средства либо идентификационный номер основного компонента транспортного средства в случае, если транспортное средство не имеет идентификационного номера транспортного средства; цвет транспортного средства; масса в снаряженном состоянии (масса без нагрузки) и технически допустимая максимальная масса (полная масса); данные о владельце транспортного средства: фамилия, имя и (при наличии) отчество физического лица, фамилия, имя и (при наличии) отчество индивидуального предпринимателя с указанием на статус индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица; место жительства физического лица или индивидуального предпринимателя либо место нахождения юридического лица; мощность двигателя транспортного средства; экологический класс транспортного средства (ст. 11 ФЗ № 283-ФЗ). 

Документами, идентифицирующими транспортное средство, являются: паспорт транспортного средства (паспорт шасси транспортного средства); регистрационный документ. Регистрационными документами являются: свидетельство о регистрации транспортного средства; регистрационные документы, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, РСФСР, СССР, выданные до 1993 года, в том числе свидетельство о регистрации транспортного средства, технический паспорт транспортного средства, технический талон транспортного средства. Формы документов, идентифицирующих транспортное средство, и требования к ним устанавливаются регистрирующим органом. Паспорта транспортных средств, оформленные взамен утраченных или пришедших в негодность, при отсутствии сведений об оформлении взамен них электронных паспортов, а также регистрационные документы выдаются регистрационным подразделением владельцам транспортных средств или их представителям. Регистрационные документы, указанные в пункте 2 части 2 настоящей статьи, признаются устаревшими и аннулируются регистрационным подразделением при совершении регистрационных действий, а владельцу транспортного средства выдаются регистрационные документы, оформленные в соответствии с настоящим Федеральным законом (ч.ч. 1-5 ст. 14 ФЗ № 283-ФЗ).

Регистрационный документ - документ, содержащий сведения о государственном учете транспортного средства, регистрационные данные транспортного средства и иные установленные регистрирующим органом данные (п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 283-ФЗ).

Документами, устанавливающими основания для постановки транспортного средства на государственный учет и для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства, являются документы, удостоверяющие право собственности на транспортное средство. Документами, устанавливающими основания для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи с изменением данных о владельце транспортного средства (фамилии, имени и (при наличии) отчества физического лица, фамилии, имени и (при наличии) отчества индивидуального предпринимателя, наименования юридического лица), являются документы, удостоверяющие указанные факты в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч.ч. 2, 5 ст. 15 ФЗ № 283-ФЗ).

Водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки регистрационные документы на данное транспортное средство (п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Приказом МВД от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм документов, идентифицирующих транспортное средство, и требований к ним» утверждены форма и требования к свидетельству о регистрации транспортного средства. Свидетельство о регистрации транспортного средства является специальной продукцией, необходимой для допуска транспортных средств и водителей к участию в дорожном движении, имеет учетных номер, а также полиграфические защитные элементы с установленным уровнем защиты от подделки. Оформление свидетельства производится подразделениями ГИБДД МВД (п.п. 1, 2 Приложения №).

Кодексом РФ об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке (ст. 12.1), за управление транспортным средством водителем, не имеющим при себе регистрационных документов на транспортное средство (ст. 12.3).

Таким образом, свидетельство о регистрации транспортного средства является иным официальным документом, которое предоставляет право законного управления транспортным средством на территории РФ; свидетельствует о постановке на обязательный государственный учет транспортного средства; является основанием для допуска транспортного средства и водителя к участию в дорожном движении; освобождает от обязанности нести ответственность за невыполнения вышеуказанных требований закона.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, достоверно осведомленного о порядке регистрации транспортного средства, получения свидетельства о регистрации транспортного средства, находящегося на участке местности у 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных норм и правил, возник преступный умысел на использование заведомо поддельного свидетельства о регистрации транспортного средства, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 06 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно осведомленный о порядке регистрации транспортного средства, получения свидетельства о регистрации транспортного средства, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения вышеуказанных норм и правил, и желая их наступления, находясь в автомобиль марки «HONDA CR-V» (Хонда ЦР-В), на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, законно остановлен сотрудниками ОБ ДПС ПДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего предъявил инспектору ОБ ДПС ПДПС Госавтоинспекции ГУ МВД России по 

<

адрес> в качестве подлинного, поддельное СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ТС, тем самым ФИО1 использовал заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей. 

После этого ФИО1 доставлен в отдел полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут, поддельное СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ТС у ФИО1 сотрудниками полиции изъято.

Согласно выводам заключения эксперта БЛАНК СВИДЕТЕЛЬСТВА О РЕГИСТРАЦИИ ТС не соответствует защитному комплексу бланков того же года, образца и модификации, выпускаемых в РФ. Основные изображения, в том числе защитной сетки, водяных знаков, линовки, изображений текстовых печатных реквизитов бланка свидетельства о регистрации ТС выполнены способом плоской печати. Номер региона, серии и номер бланка свидетельства о регистрации ТС выполнены электрофотографическим способом.

Таким образом, ФИО1 незаконно использовал заведомо поддельное СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ТС, предоставляющее права и освобождающее от обязанностей, нарушил общественные отношения в сфере нормальной деятельности органов государственной власти и управления.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с изложенными в обвинительном акте предъявленным ему обвинением и правовой оценкой его деяния, в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Ермалович Е.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения данного ходатайства. 

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимого было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 327 УК РФ, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей. 

Исходя из формулировки обвинения, время совершения действий, связанных с приобретением вышеуказанного свидетельства о регистрации транспортного средства, установлено в период с ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, что не позволяет проверить истечение сроков давности привлечения к уголовной ответственности в части приобретения поддельного свидетельства о регистрации транспортного средства, а потому из описания содеянного ФИО1 подлежат исключению действия по приобретению в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право и освобождающего от обязанностей.

Учитывая, что, исходя из предъявленного обвинения, ФИО1, достоверно осведомленный о порядке регистрации транспортного средства, получения свидетельства о регистрации транспортного средства, приобрел поддельное свидетельство о регистрации транспортного средства, которое водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки, то суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого отсутствуют диспозитивные признаки «хранение и перевозка в целях использования заведомо поддельного иного официального документа». 

Предшествующее хранение в целях его использования перед использованием заведомо поддельного иного официального документа, отдельной квалификации не требует.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 предоставил органам дознания информацию, имеющую значение для расследования совершенного им преступления, а именно, о месте и способе приобретения поддельного документа, указал на схеме место получения посылки и место, где был остановлен сотрудниками ГИБДД, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – сына и родителей, наличие на иждивении совершеннолетнего сына и родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом при рассмотрении дела не установлено. 

В связи с тем, что ФИО1 совершено преступление небольшой категории тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из совокупности указанных обстоятельств, вышеприведенных данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях исправления подсудимого ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

С учётом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

С учётом того, что, что подсудимому назначается не самый суровый вид наказания, в соответствии с разъяснениями, закреплёнными в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», правила, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не применяются.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы муниципального образования – 

<

адрес>. 

Возложить на ФИО1 в указанный период отбывания наказания в виде ограничения свободы обязанность 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в день регистрации, определяемый указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- бланк свидетельства о регистрации № на имя ФИО, хранить в материалах дела. 

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.С. Чураева 

Подлинник приговора находится в уголовном деле №

УИД № Кировского районного суда 

<

адрес>